
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

Prot. n. 115 del 14.01.2020 

 

          

Prot. n. 1935 del 14/07/2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 95 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ai 

sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’Iva) di procedere mediante 

“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE  le Delibere attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la nomina, il ruolo e i compiti del 

responsabile unico del progetto per l’affidamento e per l’esecuzione di una 

procedura”; 

VISTA la necessità di acquisire una fornitura di hard disk esterni per le esigenze del 

Dipartimento;  

 CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento nella seduta n. 2 del 24 gennaio ha autorizzato 

l’impegno di spesa per l’acquisto di materiale di consumo per le esigenze del 

Dipartimento sulla voce Co.an CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri materiali di 

consumo”, del budget assegnato al Dipartimento per l’esercizio 2023; 

VISTA la coan anticipata n. 2534/2023; 

VISTO  l’art.1, comma 449 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 

universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di 

Consip s.p.a.; 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata per il genere di prodotto richiesto le convenzioni Consip 

non risultano attive; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

“ACQUISTO N. 5 HARD DISK ESIGENZE 

DI.G.E.S.” 

CIG: ZEC3BE83D5 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture 

standardizzate, verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata sul Mepa, il prezzo più basso per la tipologia di bene 

ricercato è pari a € 34,21 oltre IVA cadauno, offerto dall’operatore economico Tecno 

Office Global s.r.l. con sede in Via Bartocci, n. 33 – Terni – P.IVA 01641800550; 

CONSIDERATO  che il regolamento del MEPA prevede che l’ordine per essere accettato abbia un 

importo minimo di € 400,00, in quanto sotto tale soglia è previsto il pagamento delle 

spese di spedizione del prodotto; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico Tecno Office Global s.r.l. ha richiesto un importo 

aggiuntivo di € 19,00, oltre iva, per le spese di spedizione dei prodotti; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha espletato le verifiche volte ad accertare il possesso dei 

requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la consultazione del casellario 

ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

VERIFICATA  la capienza di fondi disponibili e in particolare la disponibilità residua della COAN 

anticipata n. 2534/2023 per l’importo pari ad € 231,86; 

VERIFICATA  la capienza di fondi disponibili sulla voce COAN CA.04.41.07.02 “Spese postali e 

telegrafiche”, del budget assegnato al Dipartimento per l’esercizio 2023; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG ZEC3BE83D5, rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO  che il procedimento amministrativo si svolgerà nel rispetto del vigente Piano della 

Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi della 

Legge 190/2012 e del Codice di Comportamento di dipendenti dell’Università Magna 

Graecia, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

l’acquisto di n. 5 hard disk esterni per le esigenze dei docenti del Dipartimento mediante ordine diretto 

sul Mepa, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 mediante Ordine Diretto sul Mepa a favore 

dell’operatore economico Tecno Office Global S.r.l, che ha offerto il prezzo più prezzo, per un importo 

pari a € 190,05 oltre le spese di spedizione per un importo di € 19,00 oltre iva; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Assisi; 

- di stabilire che il costo dell’acquisto di n. 5 hard graverà sulla voce Co.an CA.04.40.01.01 “Cancelleria 

e altri materiali di consumo”, del budget assegnato al Dipartimento per l’esercizio 2023 di cui alla coan 

anticipata n. 2534/2023 e di cui è stata verificata la disponibilità; 

- di stabilire che i costi di spedizione dei prodotti graveranno sulla voce Co.an CA.04.41.07.02 “Spese 

postali e telegrafiche”, del budget assegnato al Dipartimento per l’esercizio 2023; 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” - Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali  
 Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 F.to 

 IL DIRETTORE 

 (Prof. Geremia ROMANO) 


